CÂMARA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 41.773.813/0001-00

Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro - Delfim Moreira/MG | CEP 37514-000 | Tel.: (35) 3624-1400

E-mail: camara@camaradelfimmoreira.mg.gov.br | Site: www.camaradelfimmoreira.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 37/2020

Sr. Prefeito Municipal,

Conforme solicitação do vereador Leandro Luís Ribeiro, aprovada
em plenário pelos demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara dos
Vereadores de Delfim Moreira, na forma regimental e no exercício de sua
função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da Lei Orgânica
Municipal, vem respeitosamente perante V.Exa. requerer que sejam
enviadas a esta Casa de Leis informações detalhadas acerca das
instalações da rede de internet da empresa Projessom Internet na zona
rural de nosso município, tais como:

- Projeto completo da instalação;
- Cópia da autorização municipal para execução deste projeto; e
- Cópia do acordo escrito entre as partes (Executivo e empresa),
detalhando os direitos, deveres e contrapartidas de cada uma, suas
garantias e custos envolvidos.

Ademais, solicita-se também uma resposta ao Requerimento nº
21/2020/CMDM, de 15 de junho de 2020 que, entre outros
questionamentos, solicita previsão para instalação dos pontos de wi-fi
gratuitos em zona rural concedidos pela empresa Starweb como
contrapartida à permissão que lhe foi concedida pelo Executivo para
passagem de postes com fibra óptica pelo território delfinense.

SALA DE SESSÕES, 26 de outubro de 2020

Thiago Siqueira Marques
Presidente da Câmara Municipal

Justificação: uma vez que as obras de instalação já estão
acontecendo, a população reivindica detalhes sobre esse projeto e
questiona se os serviços dessa empresa também atenderão ou não nosso
município. Como representantes do povo delfinense, os Srs. vereadores
solicitam o envio dessas informações para fins de fiscalização,
acompanhamento e divulgação à população,

Sr.
José Fernando Coura
Prefeito Municipal
Delfim Moreira – MG